PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SEGUNDA SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS

Sessão realizada por vídeo conferência conforme Decreto Municipal nº 59.283/2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos,

realizou-se a 2ª Sessão Conjunta de Câmaras, sob a presidência da Presidente da Câmara

de Normas, Planejamento e Avaliação Educacional - CNPAE Conselheira Karen Martins de

Andrade. Contou com a presença dos Conselheiros Titulares Cristina Margareth de Souza

Cordeiro, Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches, Fátima Cristina Abrão, Fernando

Padula Novaes, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Marina Graziela Feldmann, Sueli

Aparecida de Paula Mondini e Teresa Roserley Neubauer da Silva e dos Suplentes Fátima

Aparecida Antonio, João Alberto Fiorini Filho, Helena Singer, Luci Batista Costa Soares de

Miranda, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Adélia Gonçalves Ruotolo, Neide Cruz, Silvana

Lucena dos Santos Drago e Vera Lúcia Wey. A Presidente da CNPAE Conselheira Karen

cumprimenta a todos os presentes na sala virtual. Na sequência, passa a palavra a Vice-

Presidente (CME) Conselheira Sueli Mondini que cumprimenta a todos e solicita os dados

dos novos conselheiros para inserção em processo no Sistema Eletrônico de Informação

(SEI) para pedido de reserva e empenho em nome dos conselheiros que não são servidores

públicos municipais: Fernando Padula, Rose Neubauer, João Fiorini, Neide Cruz e Vera Wey,

empossados no último dia 2 do corrente mês. Em seguida, comenta sobre a discussão da

Comissão Temporária relatora da Recomendação e Resolução sobre Reorganização do

Calendário - Normas para a reorganização dos calendários escolares, devido ao surto global

do Coronavírus, nas Unidades Educacionais do Sistema Municipal de Ensino de São Paulo,

que será retomada oportunamente. A Conselheira Karen passa à Ordem do Dia. 1.

Orientações para o ingresso no Webinário “Regulação e Gestão Educacional durante a

emergência de saúde pública” organizado pelo Conselho Nacional de Educação e Todos

pela Educação, que, devido ao grande número de inscritos será transmitido pelo Youtube -

(https://www.youtube.com/watch?v=T2_h7-X5m28).  Considerando o início do Webinário,

a Sessão Conjunta foi encerrada pela Presidente Karen, lembrando que às 16h00 os

conselheiros deveriam retornar à mesma Sala Virtual para a Sessão Plenária. Para constar,

eu, Ivani Ferreira Moura Vinhais lavrei a Ata e o comprovante de participação por meio de

vídeo será utilizado como lista de presença. São Paulo, 23 de abril de 2020.

https://www.youtube.com/watch?v=T2_h7-X5m28

Ata da 2ª Sessão Conjunta de Câmaras – 23/04/2020

2

Ata da 2ª Sessão Conjunta de Câmaras – 23/04/2020

3

Ata da 2ª Sessão Conjunta de Câmaras – 23/04/2020

4